4

Licitações e Contratos

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
EXTRATO DE ADITIVO Nº 01
AO CONTRATO Nº 184/2021

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo
61, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8666/1993. Aditivo nº 01
- Processo nº 1189143/2022. Contrato original nº 184/2021 –
Processo nº 231165/2020. Objeto do contrato original: Execução
de obras e serviços para construção da cobertura da quadra
do Alto de Santa Helena, nesta Capital. Contratada: Renova
Construções e Reformas LTDA. Objeto do aditivo: Prorrogação
dos prazos de execução e vigência em mais 60 (sessenta) dias.
Data de assinatura: 27/05/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e
Técnico (CGM) anexos aos autos.

Vitória, 31 de maio de 2022
Sandro de Menezes Parrini

Secretário Municipal de Esportes e Lazer

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO ADITIVO Nº 02
AO CONVÊNIO Nº 068/2020

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61,
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo nº 02 –
Convênio nº 068/2020 - Processo nº 3311207/2020. Objeto
do Convênio Original: Estabelecimento de cooperação mútua,
visando à execução do Projeto CUSTO-ALUNO QUALIDADE NA
EDUCAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES, que consiste
na realização de pesquisa e levantamento do custo aluno
na educação pública de Vitória/ES, de forma a subsidiar a
elaboração e a atualização do Custo Aluno Qualidade em Vitória
(CCAQ-VIX) de acordo com os Padrões de Qualidade de
Referência próprios deste Sistema de Ensino. Convenente:
Universidade Federal de Goiás. Interveniente: Fundação de
Apoio à Pesquisa – FUNAPE. Objeto do Aditivo: A prorrogação
do termo original até 13/03/2023 acrescidos de 60 (sessenta)
dias para entrega da prestação de contas e 60 (sessenta) dias
para análise e aprovação e adequação no plano de trabalho sem
alteração de valor. Data da assinatura do termo: 27/05/2022.

fez necessário para atender melhor a execução do projeto.
Pareceres Jurídico PGM/GLC constante nos autos. Fiscal: Girlene
Gobete. Gestor: Barbara Bicalho Coutinho.

Vitória, 30 de maio de 2022
Juliana Rohsner Vianna Toniati

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE OBRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Município de Vitória torna público aos interessados que fará
a realização de sessão pública para ABERTURA dos envelopes
contendo propostas de preços das empresas habilitadas, a qual
será realizada por meio de videoconferência, cujo endereço
eletrônico será disponibilizado no site: http://portaldecompras.
vitoria.es.gov.br. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE, BAIRRO ILHA DE
SANTA MARIA, NESTA CAPITAL. Processo nº 4188204/2021.
ID (CIDADES): 2022.077E0600002.01.0017. Informações
no e-mail: semob.cpl@correio1.vitoria.es.gov.br. Data para
abertura dos envelopes de proposta de preços: dia 07/06/2022
às 15h30min.

Vitória, 31 de maio de 2022
Vilmara Lourenço Thomaz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE OBRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Município de Vitória torna público aos interessados que fará
a realização de sessão pública para ABERTURA dos envelopes
contendo propostas de preços das empresas habilitadas, a qual
será realizada por meio de videoconferência, cujo endereço
eletrônico será disponibilizado no site: http://portaldecompras.
vitoria.es.gov.br. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA
DA JUVENTUDE, LOCALIZADA À RUA GUILHERME BASSINI,
Nº 13, BAIRRO SÃO PEDRO, NESTA CAPITAL. Processo
nº 5264605/2021. ID (CIDADES): 2022.077E0600002.01.0015.
Informações no e-mail: semob.cpl@correio1.vitoria.es.gov.br.
Data para abertura dos envelopes de proposta de preços: dia
07/06/2022 às 14hs.

Vitória, 31 de maio de 2022
Vilmara Lourenço Thomaz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE OBRAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RDCI ELETRÔNICO Nº 005/2022
O Município de Vitória torna pública a Adjudicação e Homologação
da licitação acima epigrafada-objeto: Contratação integrada
de empresa ou consórcio especializado para elaboração do
projeto básico, executivo de engenharia e execução das obras

restauro do Mercado da Capixaba, localizado no Bairro Centro,
Vitória/ES. Valor: R$ 8.990.999,99 (oito milhões, novecentos
e noventa mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa
e nove centavos). Prazo de Execução: 720 dias da Ordem de
Serviço. Prazo de Vigência: 990 dias do contrato. Empresa
Vencedora: ESTRUTURAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA. Dotação: 13.01-15.451.0014.1.0088 (Revitalização do
Centro de Vitória) – 4.4.90.51.99 (Outras Obras e Instalações)
– 1.708.0000.0000 (Transf. União - Compensação Financeira
Recursos Minerais). Ordenadora de despesa: Secretaria
Municipal de Obras. Processo nº: 4406988/2021. Parecer
nº 434/2022 da Procuradoria Geral do Município, favorável
constante do Processo nº 4406988/2021. Parecer nº 0271/2022/
CGM/AT da Controladoria Geral do Município, favorável
constante do Processo nº 4406988/2021. ID (CIDADES):
2022.077E0600002.01.0014. Fica assim a presente licitação
Adjudicada e Homologada.

Vitória, 01 de junho de 2022
Gustavo Perin de Medeiros Teixeira

Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61,
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 03 ao
Contrato de Prestação de Serviços nº 157/2019. Processo
Administrativo n° 6144837/2018 (Licitatório) – 1017200/2019
(SEMSU). Pregão Eletrônico nº 351/2018. Ata de Registro de
Preços nº 031/2019. Contratada: CATARINA MARCOLONGO
PEREIRA - ME. Objeto do Contrato: fornecimento de água
mineral em garrafão. Objeto do Aditivo: - Prorrogar o prazo
do contrato pelo período de 12 (doze) meses. Valor do Aditivo
de R$ 35.775,00 (trinta e cinco mil, setecentos e setenta e
cinco reais). Vigência: de 01/06/2022 a 31/05/2023. Dotação
Orçamentária: 44.01.06.122.0025.2.0129 - Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.07 - Fonte de Recurso 1.001.0000.0000
e 2.001.0000.0000. Nota de Empenho: 239-000. Data de
assinatura do Termo: 30/05/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e
Técnico (CGM): 671/2022 e 403/2022, constante dos autos.